UNIVERSIDADE FEDERAL DO NORTE DO TOCANTINS
INSTITUTO DE INOVAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO INOVA-IN

DIRETORIA
Av. Paraguai esquina com Rua das Uxiramas s/n Setor Cimba |77824-838| Araguaína/TO

| www.ufnt.edu.br | inova-in@ufnt.edu.br

OFÍCIO N° 029/2024 – INOVA-IN/UFNT
Araguaína, 04 de outubro de 2024

À Superintendência de Tecnologia da Informação (STI)

Superintendente: Profa. Dra. Fabiana de Andrade Bringel

Av. Paraguai esquina com Rua das Uxiramas s/n setor Cimba

CEP 77824-838 Araguaína TO

Assunto: Convite para Reunião de Apresentação da Plataforma AVA

Prezada Superintendente,

Espero que esta mensagem a encontre bem.

Gostaria de convidar Vossa Senhoria e sua equipe, para uma reunião com o objetivo de apresentar a
implementação da Plataforma AVA (Ambiente Virtual de Aprendizagem) da Universidade Federal do
Norte do Tocantins (UFNT). A plataforma já se encontra implantada e ativa, com o front-end de acesso
disponível no endereço ava.ufnt.edu.br, tendo sido testada satisfatoriamente por meio do carregamento
de uma base de dados contendo informações acadêmicas de professores e alunos.

A reunião será uma oportunidade para discutirmos os detalhes técnicos e operacionais do sistema,
assim como explorar as perspectivas de integração com as atividades da Pró-Reitoria de Graduação
(PROGRAD) e da Superintendência de Tecnologia da Informação (STI). Nosso objetivo é garantir a plena
funcionalidade e o uso eficiente do AVA no suporte às atividades acadêmicas e tecnológicas da UFNT.

Sugerimos a data de 09 de outubro de 2024 (quarta-feira) às 14:30h para a realização da reunião, no
local reservado, no prédio da Reitoria, na sala 43. Caso essa data não esteja disponível para Vossa
Senhoria e sua equipe, estamos à disposição para agendar em outro momento oportuno.

Desde já, agradeço a atenção e aguardamos a confirmação.

Atenciosamente,

___________________________________
Prof. Dr. Nilo Mauricio Sotomayor Choque

Direção do INOVA-IN

http://ava.ufnt.edu.br

		2024-10-04T16:08:19-0300